
slrüddin Ebü'l-Kasım Mahmud b. Ebu rev
be'ye ithaf edilmiştir. Kitap birkaç defa 
basılmış, ilk tam neşri Muhammed Ab
duh'un ta'likleriyle birlikte Mısır'da yapıl
mıştır (Bulak 1898). Muhammed Takl Da
nişpejuh bu eserin eksik bir baskısının 
1891 yılında Lübnan'da yapıldığını söyler 
( Tebşıra, neşredenin giri şi, s. 41). Kitabın 
en son neşri Refik el-Acem tarafından 
1993'te gerçekleştirilmiştir. Naşir bu ça
lışmasında Abduh'un yaptığı neşri esas al
mış, ayrıca kendi notları ve yorumlarını ila
ve etmiştir. el-Beşa'irü'n -Naşiriyye'ye 

dair az sayıdaki incelemelerden biri Ahmet 
Kayacık tarafından yapılmıştır (bk. bibl.). 
Eserin günümüz ilim çevrelerine tanıtılma
sında büyük katkısı olan Abduh bu kitapla 
karşılaşmasını şöyle anlatır ( el-Beşa'ir, neş
redenin giri şi, s. 21 ): "Beyrut'taki ikame
tim ~snasında 1340'ta (192 1-22) Zeynüd
din ümer b. Sehlan es-Savl'ye ait mantıkla 
ilgili el-Beşa'irü'n-Naşiriyye adlı bir eser 
gördüm. Onu inceledim ve muhtasar bir 
metin olmasına rağmen mantığa dair geniş 
hacimli kitaplarda bile ihmal edilmiş olan 
mantık konularını içerdiğini farkettim. Bu 
çalışma aynı zamanda mantığa yakışma
yan kuruntulara dayalı tartışmalardan 
uzaktı. .. . Ayrıca kitapta İbn Sina ve onun 
ilim tabakasından sonra müteahhirlnin 
eserlerinde rastlamadığım bir düzen bul
dum. Eserden bir nüsha çıkardım." Daha 
sonra Abduh eseri Ezher şeyhine ve ida
re meclisine sunduğunda onu çok beğen

diklerini, eser üzerinde bir çalışma yapma
nın faydalı olacağını ifade ettiklerini, ken
disinin de lüzum gördüğü yerlerde bu işi 
yaptığını söyler (a .g.e., ay.). Sav! de önsö
zünde (a.g.e ., s. 22-23) okuyucunun bu 
eseri incelediğinde önceki mantık kitap
larının ihmal ettiği konuların açıklaması
nı , mücmel bırakılan hususların ayrıntısı
nı bulacağını belirtir. İbrahim Medkur, el
Beşa'irü'n-Naşiriyye'nin İbn Sina'nın eser
lerinden sonra Arapça'daki en mükemmel 
ve en .açık mantık kitabı olduğunu ifade 
eder. lbn Sina'nın eserlerinden el-İşarat 
ve en-Necat'la birçok açıdan benzerlik ta
şıyan el-Beşa'ir'de İbn Sina'ya "efdalü'l
müteahhirln" unvanıyla atıflar yapılırken 
bazan doğrudan eserlerinin adı verilir. Ah
med Fuad el-Ehvanl, Savl'nin eş-Şita'nın 

mantık kısmını kendi kitabında özetledi
ğini, bu kitabın Aristo mantığının gelişti
rilmiş ve titizlikle gözden geçirilmiş şekli 
olduğunu söyler. Z. Tebşıra. Yine man
tıkla ilgili Farsça bir eser olup Tebşıra ve 
Du Risdle-yi Diger der Mantı~ adıyla 
Muhammed Taki Danişpejuh tarafından 
yayımlanmıştır (Tahran 1337 h ş.). Burada 

Tebşıra'nın yanında Risale der Mantık 
adlı Farsça bir eser (s 129- ı 5 5) ve Risdl~ 
ii tal].~i~i na~zi 'l-vücud başlıklı diğer bir 
eser de (s. 159- I 67) yer alır. Tebsıra'nın 
İbn Sina'nın Ddnişname-i 'Ala'i ~dlı ese~ 
riyle benzerlik gösterdiği için yanlışlıkla 
ona nisbet edildiği belirtilir (M urtaza Zekili 
Savecl, XLIJI371 hş ./1 9921. s. 38) 3. Şer
J:ıu Risaleti't-Tayr li'bn Sina. Çeşitli kü
tüphanelerde nüshaları mevcut olup (a.g.e., 
XLI i 1 37 1 hş./ 1 992 j, s. 37) Yahya el-Meh
devl tarafından 193S yılında bir tercüme
sinin yapıldığı belirtilir (DMBİ, III, 727) 4. 
er-Risaletü's-Senceriyye fi'l-kd'inati 'l
'unşuriyye. Selçuklu Sultanı Sencer'e it
haf edildiği için bu adı almıştır. Daha çok 
lbn Slnil'nın eş-Şifa' adlı eserinin "Tabiat" 
kısmındaki kapalı ifadeleri yorumlayan bir 
muhteva taşır (a .g.e., III, 726). s. Risale
tü't-Tavtı'e (Tebşıra, s. 46) . 6. Cevab 
'ale'ş-Şehristani. Şehristanl'nin en-Ne
cat'taki bazı konulara dair sorularına Sa
vl'nin cevaplarını içerir. 7. Nehcü't-tak
dis. Allah 'ın cüz'lleri bilmesi meselesiyİe 
ilgili olduğu söylenen eserin bir nüshası 
Tahran Meclis-i Şura-yı İslami Kütüpha
nesi'nde (nr. 4828) bulunmaktadır (Mur
taza Zekili Savecl, XLI 11 37 1 hş ./ 1 992 1, s. 
39). 8. Ki tab fi'l -J:ıisab. Save'deki yangın
da yok olmuştur (Zirikll, V, 206; Murtaza 
Zekil i Savecl, XLIJ1 37 1 hş./19921. s. 39). 
9. Risdle-i Muşara'ati'l-Muşara'a (DMBİ, 
III , 726) 10. Kitabü'l-Mübin ii ŞerJ:ıi'l
Metin fi'l-mantı~ (TSMK, III. Ahmed, nr. 
3442) . 11. Mu]]taşaru Şıvani'l-hikme. 
EbCı Süleyman es-Sicistanl'ye ait. eserin 
muhtasarıdır (Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 
3222). Müellifin ayrıca Telhis adlı bir ese-
rinin olduğu belirtilir. - . 
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Halvetiyye-Derdiriyye tarikatının 
Ahmed b . Muhammed es-Savi'ye 

(ö. 1241/1825) 
nisbet edilen bir kolu. 

_j 

Saviyye Ahmed ed-Derdlr'e nisbet edi
len Halveti-Derdlriyye'nin Sibaiyye ve Veta
iyye ile birlikte üç kolundan biridir. Tarika
tın silsilesi Ahmed ed-Derdlr, Şeyh Hifnl 
ve Kutbüddin el-Bekrl vasıtasıyla Halvetiy
ye'nin Şabaniyye-Karabaşiyye koluna ula
şır. Halvetiliğin yanı sıra Şazeliyye ve Ka
diriyye icazetlerine sahip olmasından do
layı Ahmed es-Savl'nin adı bazı Şazeliyye 
ve Kadiriyye kollarının silsilelerinde de yer 
almaktadır. 

Mısır'da Halvetiliğin en yaygın kolların
dan biri olan Saviyye, Ahmed es-SiM'nin 
halifeleri vasıtasıyla Hicaz, Sudan ve Filis
tin 'de de yayılmıştır. Savl'nin en önemli 
halifesi Muhammed el-Kadi el-Fer'unl'nin 
vefatından (ı 244/1828) sonra Sav!' nin da
madı ve halifesi Muhammed eş-Şazell ve 
Ahmed Dayf tarikatta önemli bir konum 
kazandılar. Muhammed eş-Şazell'nin ba
bası Ali eş-Şazell, Ahmed es-Sav!' nin kız 
kardeşiyle evliydi. Mısır'daki Saviyye men
supları üzerinde tam bir otorite kurama
masına rağmen akrabalık bağı sayesin
de tarikatın liderliğini sürdürebilen Mu
hammed eş-Şazell'den sonra tarikat Ka
hire'de halifesi Abdullah el-Mağribl es
Sav! ve oğlu İsmail el-Mağribl ile Ebu Be
kir el-Haddad tarafından temsil edilmiş, 
Ebu Bekir el-Haddad'ın halifesi Hüseyin el
Fil vasıtasıyla Sudan'a taşınmıştır. Tarikat 
Yukarı Mısır'da Muhammed eş-Şazell'nin 
halifesi ve yeğeni Abdülbaki eş-Şazell ve 
Cum'a Ebü'l-Aia en-Neccar'ın faaliyetlerin
den sonra yaygınlık kazanmıştır. Abdülba
kl eş-Şazell'nin silsilesi , Kefrülammar'da 
(el-Cize) faaliyet gösteren oğlu Ali el-im
rani eş-Şazell ile Asyfıt civarındaki Havza'
da ikamet eden Muhammed Ebu Şa'ban 

er-Ravzl vasıtasıyla devam etmiştir. 

Saviyye Dayfiyye, Şevadifiyye ve Mensa
fisiyye adlı üç kala ayrıldı. Babası İsmail 
Ali Dayf gibi Sav!' den hilafet alan Ahmed 
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Dayf'ın etrafında geniş bir mürid halkası 
oluştu. Tarikatın adab ve erkanında yaptı
ğı bazı değişiklikler vefatından sonra kar
deşi Muhammed İsmail Dayf tarafından 
geliştirilerek Dayfiyye adlı müstakil bir kol 
kurulmuştur. Kahire'de İmam Şafii Mezar
lığı'na defnedilen Dayfiyye şeyhlerinin tür
beleri Mısır'da çokça ziyaret edilen mekan
lardandır. 

Tarikatın Şevadifiyye kolu Mısır Garbiye 
bölgesinde faaliyet gösteren Ahmed eş
Şerkavi'ye nisbet edilir. Mısır ordusunda 
zabit olan Şerkavl. Ahmed es-Savi'nin ha
lifelerinden İskenderiyeli alim Ali el-Ukba
rl'ye intisap ettikten sonra ordudaki gö
revinden ayrılıp ŞennCı yakınlarındaki İz
betüşşevadifi'de bir zaviye açtı. Vefatından 
( 1302/1884) sonra oğlu Atıyye es-Sa gir. Sa
viyye'nin en etkili şeyhlerinden biri oldu. 
Şevadifiyye'nin merkezi Şarkiye bölgesin
deki Farsis köyüdür. Şevadifiyye'nin Kahi
re'deki zaviyesinin şeyhi Abdüssettar Sa
dık eş-Şevadifi, Şerkav'i'nin torun udur. Di
ğer torun u Şeyh Abdüddaim tarikatı Şar
kiye bölgesindeki Bilbis'te temsil etti. Ta
rikat XX. yüzyılın başlarına kadar faaliye
tini sürdürdü. Ahmed es-Sav'i'nin halifesi 
Ahmed Ebü'l-Leyl'den irşad icazeti alan 
Abdülcevad el-Mensafisi, Saviyye'yi Yukarı 
Mısır'da Mensafisiyye adıyla yaydı. Men
safisiyye özellikle AsyCıt ve Minye civarın
da yaygınlık kazandı. 

Saviyye, Ahmed es-Savi'nin halifesi Mu
hammed Fethullah es-Semadisi tarafın
dan Filistin'e taşındı. Semadisi, Mısır'dan 
Kudüs'e giderken Yafa'ya uğradığında Hal
veti-Bekriyye'nin Semmaniyye kolunun şey
hi Yafa Müftüsü Hüseyin Salim ed-Decan'i'
ye Saviyye hilafeti verdi. Şeyh Hüseyin'in 
yeğeni Abdülkadir ed-Decani, Ahmed es
Savi'nin Trablusgarp'taki halifesi Muham
med el-Cisr'e intisap edip ondan Saviyye 
ve Şazeliyye hilafeti aldı. Şeyh Abdülka
dir'in yeğeni Muhammed Emin ed-Decani, 
Muhammed Fethullah es-Semadisl'nin 
halifesidir. Rifaiyye tarikatiarına da nis
beti vardır. Filistin-Ürdün bölgesindeki en 
önemli tarikatlardan biri olan Hifniyye-Rah
maniyye tarikatının kurucusu Muhammed 
b. Abdurrahman el-Kuşturı el-Curcuri. Şa
zeliyye'nin YeşrCıtiyye koluna mensup iken 
Ahmed es-Savi'ye intisap ederek Şazel'i ge
leneğinden ayrıldı. 

Muhammed el-Cisr, Ahmed es-Savi'nin 
Mısır dışındaki en önemli halifelerinden
dir. Ezher'de okuyup çeşitli tarikatiara in
tisap ettikten sonra Ahmed es-Sav'i'nin 
yanında seyrü sü!Cıkünü tamamladı. Os
manlı Devleti'ne baş kaldıran Mısır Valisi 
Mehmed Ali Paşa'ya karşı çıkanlara katıl-
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dı, ancak başarılı alamayınca ülkeyi terket
mek zorunda kaldı. Meşhur bir alim olan 
oğlu Hüseyin el-Cisr tarafından kaleme alı
nan Nüzhetü'l-fikr ii (menal!:ıbi) terce
meti'ş-Şeyl] Mul;ammed el-Cisr adlı me
nakıbnamesinde (Beyrut 1306) onun bir
çok tarikattan icazeti bulunduğu kayde
dilmektedir. Saviyye, Ahmed es-Sav'i'nin 
hayatının son yıllarını geçirdiği Medine ve 
çevresinde de yaygınlık kazandı. Saviyye 
tarikatında Derd'iriyye'nin adab, erkan ve 
zikir usulü benimsenmiştir. Saviyye mün
tesipleri. Savi'nin yazdığı el-Esrarü'r-rab
baniyye ve'I-füyuzati'r-raJ:ımaniyye 

'ale'ş-şalavati'd-Derdiriyye adlı salavat 
şerhiyle ŞerJ:ıu'l-Man?ilmeti'd-Derdiriy

ye isimli esrna-i hüsna şerhini sıkça oku
muşlardır. 
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Iii SafiR CEYHAN 

SAVM 

(bk. ORUÇ). 

SAVMAA 

(bk. MANASTIR; zAViYE). 

SAVTİYYE 
(:Q~f) 

Arapça' daki sesleri inceleyen 
bilim dalı. 

.J 

.J 

.J 

Dil biliminin bir dalı olan ses bilimi (fone
tik) dildeki seslerin oluşumunu, çıkış yer
lerini, niteliklerini ve seslerle ilgili diğer ko
nuları inceler. Dilciler ilk zamanlardan be
ri sesler üzerinde durmuştur. Arap filolo
jisinde "savtiyye, ilmü'l-asvat, ilmü's-sav
tiyyat" ; Batı dillerinde "fonetik" ve "fono
loji" karşılığı olarak müstakil bir bilim da
lı hüviyetinde modern zamanlarda ortaya 

çıkmış olmakla birlikte seslerle ilgili konu 
ve meseleler sarf, nahiv, aruz ve belagatla 
tıp , felsefe, mCısiki, kıraat ve tecvide dair 
eserlerin içinde dağınık şekilde çok eski 
zamanlardan beri ele alınmıştır. 

Gırtlak sesin oluşumu ve biçimlenme
sinde yardımcı olan ilk organdır. Hava akı
mı titreşerek ya da titreşmeden gırtlakta 
sese dönüşür. Burada oluşan tımlar güzel 
bir ses için gereken özelliklerden yoksun
dur ve konuşma sesi biçimini almamış salt 
seslerdir. Bunların biçimlenerek konuşma 
sesine dönüşmesi ağız . burun ve boğaz 
boşluklarının oluşturduğu titreşim bölge
lerinde gerçekleşir. Dişler seslerin oluşma
sında önemli görevler üstlenirse de bu ko
nuda en etkili organ güçlü kaslarla örülü 
ve her türlü biçimi alabilen dildir. Bu or
ganlar ses yolunu (hançere), yani seslerin 
çıktığı noktaları (mahreç) meydana geti
rir. Her harfin kendine has veya bazı harf
lerle ortaklaşa fonetik özellikleri vardır. 
Bunlara harflerin sıfatları denir. Arap dilin
de -"lam elif"in ( ':1) tek harf sayılıp sayılma
masına göre- yirmi sekiz veya yirmi do
kuz harf (ses) bulunur. Bunların hepsi de 
ünsüzdür. Ünlüler ise hareke adı verilen 
işaretlerle (fetha, zamme, kesre) gösteri
lir. Arap dilinde bu kısa ünlülerin uzatılmış 
biçimi olan ve med harfleri (sakin vav. ya 
ve elif) adı verilen uzun ünlüler de bulu
nur. Ayrıca harfler asli harfler-zait harf
ler, asli harfler-fer'l harfler şeklinde kate
gerilere ayrılır. Fer'i harfler asli harflerin 
imtizaç ve etkileşiminden doğan. belirli 
şekilleri olmayan ara sesler olup bir kısmı 
kıraatte ve şiir inşadında güzel bulunmuş, 
bir kısmı ise güzel bulunmamıştır (harf
lerin mahreç, s ıfat ve çeş itl eri hakkında 

geniş bilgi için bk. HARF). 

İslam geleneğinde Kur'an'ın nazil oluşuy
la birlikte Arap dilinde yer alan sesler ko
nusuna ilgi gösterilmeye başlanmış, Kur'an 
öğreticileri ve okuyucuları (kurra) seslerin 
çıkış yerleri (meharic), birbirinden ayıran 
nitelikleri, telaffuzu güç seslerin söyleni
şi, benzer seslerin birbirinden ayırt edil
mesi gibi meseleler üzerinde önemle dur
muştur. Kurranın ve Kur'an öğreticilerinin 
seslerle ilgili birikimleri özellikle ilk dönem 
Arapça gramer eserlerine yansımıştır. Me
sela kadim kurradan ve nahiv alimlerin
den olan İbn Ebu İshak el-Hadram'i'nin ( ö. 

117/735). özellikle Kur'an kıraatinde orta
ya çıkardığı meseleler dolayısıyla hemze 
sesiyle ilgili beyanları ve öğrencilerine bu 
konuda yazdırdığı notların müstakil bir ki
tap oluşturacak kadar çok olduğu, bundan 
dolayı kendisine Kitabü'l-Hemz adlı bir 
eser nisbet edildiği kaydedilir (Ebü't-Tay-


